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Folketingets Finansudvalg har i brev af 3. september 2009 stillet følgende spørgsmål nr. 
L 219 (Forslag til finanslov for finansåret 2010, § 24 spørgsmål 2) som hermed besva-
res.

Spørgsmål 2 (ad 24.32.01. Fødevarestyrelsen):

”Ministeren bedes redegøre for reduktionen af omkostningerne ved kødkontrollen og 
konsekvenserne heraf. Ministeren bedes desuden oplyse, hvad det betyder for eksporten 
til eksempelvis USA.”

Svar:
Finanslovsforslaget tager højde for besparelserne i kødkontrollen som følge af min 
handlingsplan for modernisering og effektivisering af den offentlige kødkontrol på slag-
terierne.

Handlingsplanen indebærer initiativer, der i forhold til det oprindelige udgangspunkt for 
2009 forventes at reducere omkostningsniveauet med 26,0 mio. kr. i 2009, 68,0 mio. kr. 
i 2010 og 75,0 mio. kr. fra 2011 og frem. Dertil kommer effekten af de ændrede beman-
dingsnormer. Den økonomiske effekt forventes at udgøre et samlet besparelsespotentia-
le på i alt 113 mio. kr. 

Hovedparten af initiativerne bliver implementeret i løbet af 2009, og vil have fuld øko-
nomisk effekt i 2011. Det gælder blandt andet indførelse af integreret kødkontrol på 
svineslagterier, ændring af arbejdsopgaver mellem dyrlæger og teknikere, reduktion af 
sygefravær blandt kødkontrollens personale samt en reduceret anvendelse af timelønne-
de medarbejdere. Der er nu uddannet tilstrækkeligt mange tilsynsteknikere, hvorfor be-
hovet for uddannelse af nye teknikere vil være meget begrænset. Ændring af beman-
dingsnormerne, forventes at få en betragtelig økonomisk effekt i løbet af 2010.
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Som led i handlingsplanen er der gennemført en ekstern konsulentundersøgelse af kød-
kontrollen. Undersøgelsen peger på et yderligere besparelsespotentiale i form af en re-
organisering af kødkontrollen. Fødevarestyrelsen arbejder nu på at implementere anbe-
falingerne fra konsulentrapporten, og forventer at de kan være gennemført fra 2010. 
Konkretisering m.v. af de første mulige yderligere omkostningsreduktioner som følge af 
reorganiseringen vil tidligst kunne indgå i budgetteringsforudsætningerne på finanslov-
forslaget for 2011.

Fødevarestyrelsen har i 2008 sammen med branchen og Københavns Universitet udar-
bejdet en risikovurdering, der konkluderer, at der ikke er nogen fødevaresikkerheds-
mæssig risiko ved de ændringer af kødkontrollen, der udspringer af handlingsplanen. 
Risikovurderingen blev accepteret af de amerikanske fødevaremyndigheder i december 
2008. Dermed skulle det også være sikret, at ændringerne i kødkontrollen ikke får be-
tydning for eksporten til USA.
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